as fls. 299-326, baixadas para tratamento manual no processo n° 10325.000292/2007-56;
bl) Conforme Despacho Decisório proferido no processo n°10325.000292/2007-56 (fis, 412/423), o saldo negativo de IRPJ do exercício de 2004 foi reduzido de R$ 864.738,65 (oitocentos e sessenta e quatro mil, setecentos e trinta e oito reais e sessenta e cinco centavos) para RS 649,614,36 (seiscentos e quarenta e nove mil, seiscentos e quatorze reais e trinta e seis centavos).
b2) Segundo tela SIEF as fls. 424, tal quantia somente foi suficiente para cobrir os débitos dos PA's 01 a 04/2004 e parte do PA 06/2004, no montante de R$ 98.748,09.
c) com referência ao IRPJ estimativa do período de apuração de 5/2004 e parcial do período de 6/2004, no valor total de R$ 137.720,47 (cento e trinta e sete mil, setecentos e vinte reais e quarenta e sete centavos), teriam, também, sidos compensados com o saldo negativo da CSLL do ano-calendário de 1999, como se constatou analisando as Dcomp's eletrônicas nos 35687.59786.290704.1.3.03-0048 e 39871.62479.230806.1.7.03-7560, original e retificadora, respectivamente, cópias juntadas as fls.

[...]

Conforme Despacho Decisório proferido no processo n° 10325.000244/2003-34 (processo apensado n° 10325.000285/2007-54), fls. 368/395, observa-se que o saldo negativo de CSLL do exercício de 2000 foi reduzido de R$ 325.367,30 (trezentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e trezentos e sessenta e sete reais e trinta centavos) para RS 108.959,67 (cento e oito mil, novecentos e cinqüenta e nove reais e sessenta e sete centavos).
c2) Segundo tela SIEF ds fls. 396/397, tal quantia não foi suficiente para cobrir os débitos de estimativas de IRPJ dos PA 's 05 e 06/2004 de IRPJ.(grifos nossos)
O contribuinte, cientificado do decisório em 16/10/2009 apresentou em 12/11/2009 Manifestação de Inconformidade de fls.

[...]

� Na tentativa de apurar compensação indevida do Imposto de Renda da Pessoa Jurídica - IRPJ, a autoridade administrativa não reconhece na totalidade o direito creditório relativo ao saldo negativo apurado em 31/12/2004, reduzindo o saldo negativo do IRPJ, que antes era de R$ 957.628,45 (novecentos e cinqüenta e sete mil seiscentos e vinte e oito reais e quarenta e cinco centavos) para o valor de R$ 633.576,89 (seiscentos e trinta e mil quinhentos e setenta e seis reais e oitenta e nove centavos), tendo havido glosa por compensação indevida de estimativas no montante de R$ 324.051,56 (trezentos e vinte e quatro mil cinquenta e um reais e cinquenta e seis centavos). Cabe esclarecer que essas compensações que motivaram a redução do saldo negativo ocorreram no decorrer do ano calendário de 2003, para liquidar as referidas estimativas que compuseram o saldo negativo de

[...]

bl) Conforme Despacho Decisório proferido no processo 

n°10325.000292/2007-56 (fis, 412/423), o saldo negativo de IRPJ do exercício de 

2004 foi reduzido de R$ 864.738,65 (oitocentos e sessenta e quatro mil, setecentos e 

Fl. 603DF  CARF  MF

trinta e oito reais e sessenta e cinco centavos) para RS 649,614,36 (seiscentos e 

quarenta e nove mil, seiscentos e quatorze reais e trinta e seis centavos). 

b2) Segundo tela SIEF as fls. 424, tal quantia somente foi suficiente para cobrir 

os débitos dos PA's 01 a 04/2004 e parte do PA 06/2004, no montante de R$ 

98.748,09. 

c) com referência ao IRPJ estimativa do período de apuração de 5/2004 e 

parcial do período de 6/2004, no valor total de R$ 137.720,47 (cento e trinta e sete 

mil, setecentos e vinte reais e quarenta e sete centavos), teriam, também, sidos 

compensados com o saldo negativo da CSLL do ano-calendário de 1999, como se 

constatou analisando as Dcomp's eletrônicas nos 35687.59786.290704.1.3.03-0048 e 

39871.62479.230806.1.7.03-7560, original e retificadora, respectivamente, cópias